
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ИГУ»)

ПРИКАЗ

ЛМсШ
О стоимости оплаты за подготовку научно-педагогических кадров в 

докторантуре и лиц, прикрепленных для подготовки диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук без освоения программ аспирантуры

На основании решения Ученого Совета ПГУ № 2 от 27 октября 2022г.

Установить с 01 декабря 2022 г. по 30 ноября 2023 г. (для начинающих 
подготовку с 1 декабря 2022 г.) стоимость оплаты юридическими и 
физическими лицами за подготовку научно-педагогических кадров в 
докторантуре и лиц, прикрепленных для подготовки диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук без освоения программ аспирантуры, а также 
стоимость дополнительных платных образовательных услуг согласно 
приложениям № 1, № 2, №3.

П Р И К А З Ы В А Ю :



Стоимость подготовки лиц, прикрепленных для подготовки диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук без освоения программ аспирантуры: 
с 01 декабря 2022 г. по 30 ноября 2023 г.

Группа научных 
специальностей

Шифр
спец. Наименование научной специальности

Стоимость руб. 
(в том числе 

НДС)
1.1. Математика и 
механика

1.1.2 Дифференциальные уравнения 
и математическая физика 36252

1.1.6 Вычислительная математика
1.2. Компьютерные 
науки и информатика 1.2.2 Математическое моделирование, 

численные методы и комплексы программ 36252

1.3. Физические науки 1.3.11 Физика полупроводников 36252
1.5. Биологические 
науки

1.5.4 Биохимия

36252

1.5.9 Ботаника
1.5.12 Зоология
1.5.15 Экология(биологические науки)
1.5.15 Экология (технические науки)
1.5.21 Физиология и биохимия растений

2.2. Электроника, 
фотоника, 
приборостроение и 
связь

2.2.4 Приборы и методы измерения 
(электрические величины)

36252
2.2.9

Проектирование и технология 
приборостроения и радиоэлектронной 
аппаратуры

2.2.11 Информационно-измерительные и 
управляющие системы

2.2.12 Приборы, системы и изделия 
медицинского назначения

2.3. Информационные 
науки и коммуникации 2.3.1 Системный анализ, управление и 

обработка информации , статистика

36252

2.3.2 Вычислительные системы и их 
элементы

2.3.3
Автоматизация и управление 
технологическими процессами и 
производствами

2.3.4 Управление
в организационных системах

2.3.5 Математическое 
и программное обеспечение 
вычислительных систем, комплексов и 
компьютерных сетей

2.3.6 Методы и системы защиты информации, 
информационная безопасность

2.3.8 Информатика и информационные 
процессы

2.5. Машиностроение 2.5.6 Технология машиностроения
362522.5.11 Наземные транспортно-технологические 

средства и комплексы
2.6. Химические 
технологии, науки о 
материалах, 
металлургия

2.6.5 Порошковая металлургия и 
композиционные материалы

362522.6.9 Технология электрохимических 
процессов и защита от коррозии

2.6.17 Материаловедение
3.1. Клиническая 
медицина

3.1.7 Стоматология

36252

3.1.8 Травматология и ортопедия
3.1.9 Хирургия
3.1.18 Внутренние болезни

3.1.20 Кардиология



3.3. Медико­
биологические науки

3.3.1 Анатомия человека

362523.3.2 Патологическая анатомия
3.3.3 Патологическая физиология
3.3.6 Фармакология, клиническая фармакология

5.1. Право 5.1.1
Теоретико-исторические 
правовые науки

362525.1.2
Публично-правовые (государственно­
правовые) науки

5.1.4 Уголовно-правовые науки
5.2. Экономика 5.2.1 Экономическая теория

36252
5.2.3 Региональная и отраслевая экономика
5.2.4 Финансы
5.2.5 Мировая экономика
5.2.6 Менеджмент

5.3. Психология 5.3.5 Социальная психология, политическая и 
экономическая психология

36252
5.4. Социология 5.4.2 Экономическая социология

5.4.4 Социальная структура, социальные 
институты и процессы

5.4.5. Политическая социология
5.4.7 Социология управления

5.6. Исторические 
науки

5.6.1 Отечественная история

362525.6.3 Археология

5.6.5 Историография, источниковедение, 
методы исторического исследования

5.7. Философия 5.7.2 История философии 362525.7.7 Социальная и политическая философия
5.8. Педагогика 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и 

образования

36252

5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания 
(математика)

5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания 
(информатика)

5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания 
(русский язык, как иностранный)

5.8.5 Теория и методика спорта

5.8.7 Методология и технология 
профессионального образования

5.9. Филология
5.9.1 Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации

36252

5.9.5 Русский язык. Языки народов России

5.9.6 Языки народов зарубежных стран 
(английский язык)

5.9.8
Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная
лингвистика

5.9.9 Медиакоммуникации и журналистика
5.10. Искусствоведение 
и культурология 5.10.1 Теория и история культуры, искусства 36252

Главны й бухгалтер М .П .Конинин


